o

SILA

I'oxygéne
a la source

Comité du 27 juin 2022
Proceés-verbal - P] n°4

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET
LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC
D’ASSAINISSEMENT EAUX USEES

Année 2021

[ TRAITEMENT DES EAUX USEES |



A
-

Code Général des Collectivités Territoriales article L. 2224-5-Articles D2224-1 et
suivants
Arrété du 2 décembre 2013 modifiant I’arrété du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le
prix et la qualité des services publics d’eau potable et d’assainissement

Depuis le 1" janvier 2001, le SILA est un syndicat mixte, regroupant 3 EPCI, avec des transferts de
compétences optionnelles.

O Lerapportest présenté au Comité du SILA pour avis (au plus tard dans les 9 mois suivant la cléture
[...]
Aération par cing surpresseurs d’air (1230 m3/h) et diffusion par membrane fines bulles. Le brassage des
bassins est assuré par des agitateurs immergés.

Traitement biologique avec élimination de I'azote en phase distincte (anoxie et aération).

Suppression de la zone anaérobie en décembre 2007.

Avant d'étre acheminés vers les deux clarificateurs, les effluents en provenance des bassins d'aération
sont repris dans les deux regards de dégazage a seuil déversant.

DEPHOSPHATATION CHIMIQUE

On ajoute des sels de fer pour précipiter dans le réacteur biologique les phosphates.

CLARIFICATEURS

Les effluents sont dirigés vers les deux clarificateurs équipés d'un pont suceur pour la reprise des boues
décantées. Les eaux traitées sont évacuées par la goulotte des deux clarificateurs et transitent par un
caniveau de rejet et rejoignent le Fier.

Le débit des eaux épurées est mesuré par une sonde US sur canal venturi.

Un dispositif de préléevement eaux épurées proportionnel au débit.

POSTE TOUTES EAUX

Le poste toutes eaux équipe la station pour recueillir les centrats de traitement des boues, les eaux usées
provenant des locaux et du classificateur a sable.

| SILA | Rapport annuel Prix et Qualité - 2021 15



&
~

TRAITEMENT DES BOUES

Les boues des clarificateurs sont envoyées dans un épaississeur statique hersé de 865 m? (travaux 2007-
2008).

METHANISATION : (novembre 2016)

Les boues épaissies sont transférées par pompage sur ’'UDEP SILOE en méthanisation.
2 pompes volumétriques de 25 m3/h (NS -35-24) avec 20 m de HMT.

Collecteur de transfert en fonte revétue (DN 100) sur 2400 ML.

Mise en place d’une fibre optique intersites.

En secours:

Les boues sont alors reprises par deux pompes volumétriques, floculées puis refoulées vers le dispositif
de déshydratation par centrifugeuse (2 GUINARD D4L).

Les boues déshydratées sont évacuées dans deux bennes de stockage.

TRAITEMENT DES BOUES LIQUIDES DES UDEP DU SECTEUR RURAL

Sans objet depuis 2018.
Les boues liquides des UDEP SR sont traitées sur 'UDEP SILOE a ANNECY.

TRAITEMENT DES ODEURS

Tout traitement d'eaux usées est susceptible d'émettre des odeurs désagréables. Pour y remédier, trois
dispositifs sont nécessaires :

- Couvrir les ouvrages et les sources.

- Mettre ces ouvrages en dépression par une ventilation suffisante.

- Traiter I'air de ventilation avant rejet.

- Batiment et ouvrages couverts et désodorisés a la construction de 'UDEP.

- Batiment prétraitement, batiment traitement des boues, local bennes, poste toutes eaux, bache a
boues.

- Ouvrages couverts et désodorisés en 2006 (travaux tranche 1) des ouvrages annexes (zone de
contact, puits a boues).

- Ouvrages couverts et désodorisés en 2007-2008 (épaississeur a boues - suppression de la zone
anaérobie).

En 2008, des travaux ont permis de supprimer les nuisances olfactives provenant du passage en siphon
du collecteur d’eaux usées arrivant de Meythet.

Installation d’une ventilation mécanique forcée au travers d’une conduite de désodorisation en tranchée
(PEHD de DN 225mm sur 250 ML, traversée du Nant de Gillon) raccordée sur I'atelier de désodorisation
de ’UDEP des POIRIERS.

Le regard ventouse installé pour le collecteur de transfert de boues des POIRIERS est raccordé aussi sur
la désodorisation de I'usine.

L'air vicié est désodorisé dans une tour contenant de ['acide sulfurique qui agit sur les dérivés

d'ammoniac, puis une tour contenant de I'eau de Javel et de soude éliminant les dérivés du soufre et les
mercaptans.

| SILA | Rapport annuel Prix et Qualité - 2021 16



) 2

Capacité nominale de la station : 15 000 EH
Date de mise en service : 28 juillet 2014.

Effluents a traiter — Capacité de traitement

Les réseaux communaux sont en majoritairement unitaires et munis de déversoir d’orage a leur

extrémité. Un réseau intercommunal conduit les eaux conservées a la station.

Les données de base de la station sont donc les suivantes :

UDEP 15 000 EH

Débit de référence (m3/j) 4 250
Pointe d’orage (m3/h) 380
Charge nominale en DBOs5 (kg/j) 900
Charge nominale en DCO (kg/j) 1828
Charge nominale en MES (kg/j) 894
Charge nominale en NK (kg/j) 189
Charge nominale en PT (kg/j) 28

PRESCRIPTIONS DE REJETS REGLEMENTAIRES

UDEP 15 000 EH

Parameétres Concentration Et Rendement
(mg/h) ou ®)
MES 30 Ou 90
DBOs5 25 Ou 92
DCO 90 Ou 86
NK* 10 Ou 85
PT* 2 Ou 80

Données issues de I'arrété de rejet 2012 2278-0013 du 4 octobre 2012.
*En moyenne annuelle

DESCRIPTION DES OUVRAGES DE TRAITEMENT

La filiere de traitement de la nouvelle UDEP comprend :
PRETRAITEMENT

Dégageant beaucoup d’odeur, cette étape de traitement est située dans le batiment et est entiérement
ventilée et désodorisée.

Le piege a cailloux permet de piéger les éléments les plus grossiers tels que les pierres entrées dans le
réseau. Il est installé en amont des canaux des 2 dégrilleurs grossiers.

Ce dégrillage a 25 mm permet de se débarrasser de la présence d’objets encombrants provenant des
effluents avant relevage.

Le poste de relevage (4 pompes en fosse seche) permet de relever un débit total de 380 m3/h, les eaux
excédentaires sont déversées par trop-plein du poste vers un bassin d’orage de 570 m3.

La restitution des volumes stockés est réalisée par deux pompes de 190 m3/h unitaire.

| SILA | Rapport annuel Prix et Qualité - 2021 17



P
-

Les eaux brutes refoulées depuis le poste de relevage transitent par une étape de dégrillage fin
automatique a écran filtrant autonettoyant, de maille 6 mm destinée a protéger I’ensemble des
installations de I'accumulation de fibres, filasses et flottants de faibles dimensions.

Alissue de I’étape de dégrillage fin, les effluents transitent vers I’ouvrage de dessablage/dégraissage qui
permet la décantation des résidus les plus denses (sables) et Ia flottation des déchets plus légers (graisses
et flottants).

Le traitement des graisses produites sur I'usine est un traitement interne de type AGIRA. Le principe
général repose sur |'utilisation d'une biomasse adaptée, capable de dégrader le substrat particulier que
constituent les graisses.

Les sables sont prélevés périodiquement par un systeme de pompage asservi au débit d’entrée, alimenté
du fond du déssableur/dégraisseur et sont envoyés vers le classificateur a sable.

Les sables sont envoyés sur 'unité de lavage des sables. Les refus de trommel sont évacués en ISDND.
Les sables laves sont valorisés en remblai ou en ISDI.

TRAITEMENT DE L’EAU

Le traitement biologique est congu sur 2 files identiques, ce jumelage fiabilise le fonctionnement de la
station.

Le traitement biologique appelé boue activée se fait en intégralité dans les bassins biologiques de 2510
m3 chacun. Dans cet ouvrage s’opére I’épuration de ’eau usée grace a une population spécifique de
bactéries. Cette population bactérienne, appelée biomasse ou boue activée dégrade et assimile la
pollution carbonée, azotée et phosphorée. Ce mécanisme génére une croissance bactérienne qui permet
un renouvellement et un développement continu des bactéries.

Une zone anaérobie de 410 m3 chacune permet, en I’absence d’oxygene, de traiter biologiquement la
pollution phosphorée. Cette zone permet de réduire fortement la consommation en chlorure ferrique

Le bassin de dégazage permet d’assurer le dégazage des effluents en sortie du bassin d’aération avant
I’alimentation du clarificateur et évite ainsi la remontée de boues sur cet ouvrage. Les boues du
traitement biologique sont entrainées par I'effluent dans les clarificateurs de 20.9 m de diamétre ou elles
sont sucées au fond de l'ouvrage aprés décantation, pour étre recirculées en téte de traitement
biologique.

Le canal de comptage des eaux traitées permet de mesurer la valeur du débit en sortie de station sur le
principe d’une mesure de niveau en amont d’une contraction calibrée type venturi.

Les boues récupérées en fond d’ouvrage sont injectées pour partie dans le bassin d’aération, pour I'autre
extraite de la filiere pour étre traitées sur I’atelier de déshydratation.

TRAITEMENT DES BOUES

Dégageant beaucoup d’odeur, cette étape de traitement est située dans le batiment et est entierement
ventilée et désodorisée.

Les boues en exces issues du traitement de I’eau sont extraites et épaissies dynamiquement sur 2 tables
d’égouttage.

Les boues épaissies tombent gravitairement dans une bache de stockage des boues épaissies de
110 m3, permettant un stockage de 5 jours de production nominale.

| SILA | Rapport annuel Prix et Qualité - 2021 18



A
-
Le procédé de déshydratation est une décantation accélérée des matiéres en suspension des boues sous

I’effet de la force centrifuge. La centrifugeuse ANDRITZ D3LL permet d’atteindre une siccité de 20 %.

Les boues déshydratées sont stockées dans 2 bennes de 16 m3 a I'intérieur du batiment, évacuées et
incinérées a SINERGIE.

TRAITEMENT DES ODEURS
L’usine est équipée d’un atelier de désodorisation chimique de I’air constituée de 2 tours de lavage :

O Un lavage acide (1*tour) : Il utilise de I’acide sulfurique qui permet une réaction de neutralisation
a pH 2-4, éliminant I’lammoniac et les amines.

O Un lavage oxydo-basique a pH 9 (2*™ tour) : On met ici en ceuvre un mélange de soude et
d’hypochlorite de sodium (Eau de Javel) pour solubiliser (soude) a I’aide du premier puis oxyder
(Javel) a l’aide du second des composés soufrés.

Capacité nominale de la station : 9666 EH
Date de mise en service a cette capacité : 1974

SITUATION ACTUELLE

Débit de référence (m3/fj) 450
Débit moyen horaire (m3/h) 40
Pointe d’orage (m?3/h) 75
Charge référence en DBOs (kgfj) 180
Charge référence en DCo (kg/j) 405
Charge référence en MES (kg/j) 210
Charge référence en NH4 (kg/j) 36
Charge référence en NK (kg/j) 45

PRESCRIPTIONS DE REJETS REGLEMENTAIRES

Parameétres Concentration Et Rendement Val Rédhibitoire
(mg/l) *) (mg/l)
MES 35 Ou 90 Et 50
DBOs 25 Ou 70 Et 250
DCO 125 Ou 75 Et 50
NK 15

| SILA | Rapport annuel Prix et Qualité - 2021 19



A
-

DESCRIPTION DES OUVRAGES ET DES EQUIPEMENTS PRINCIPAUX
FILIERE EAU

Il s’agit d’une STEP de type biologique, a boues activées type aération prolongée.
La filiére de traitement comprend :
PRETRAITEMENT

Il est équipé d’un dégrilleur- automatique a I’amont du poste de relévement des eaux brutes.

Le relévement est assuré par 2 pompes.

Le poste reléevement est équipé d’un déversoir instrumenté qui permet d’évacuer les eaux en période de
fortes pluies.

Une mesure de débit est installée en entrée UDEP, avec un dispositif de prélevement 24H.

TRAITEMENT DE L’EAU

Les eaux a traiter, sont dirigées dans le chenal d’activation de 2000 m3, I’aération est assurée par 2 ponts
brosses et un agitateur lent a grandes pales.

La liqueur mixte est ensuite dirigée vers le clarificateur pour décantation.

Une injection de Chlorure Ferrique est réalisée pour améliorer le traitement des eaux et I’épaississement
des boues.

Une mesure de débit est installée en sortie UDEP, avec dispositif de préléevement 24H.

L’eau épurée va, par surverse, étre envoyée vers le milieu récepteur « LA DEYSSE »

TRAITEMENT DES BOUES

Les boues minéralisées issues du clarificateur sont recirculées dans un puit a boues vers le bassin
d’aération.

Les boues en exces sont envoyées dans le silo d’épaississement, en secours une bache de 570 m3 peut
étre utilisée pour le stockage temporaire des boues.

Les eaux claires de surface sont recyclées vers le bassin d’aération.

A partir de ’'année 2018, les boues liquides sont transférées et méthanisées sur I"UDEP SILOE.
Les boues déshydratées sont incinérées a Sinergie a Chavanod.

Capacité nominale de la station : 5250 EH
Date de mise en service a cette capacité : 2003

| SILA | Rapport annuel Prix et Qualité - 2021 8



) 4

SITUATION ACTUELLE

Débit de référence (m3/j) 1100
Débit pointe temps sec (m3/j) 753
Charge référence en DBOs (kgfj) 315
Charge référence en DCo (kgfj) 787.5
Charge référence en MES (kg/j) 367.5
Charge référence en NH4 (kg/j) 78.75
Charge référence en NK (kg/j) 52.5
Charge référence en PT (kg/j) 10.5

PRESCRIPTIONS DE REJETS REGLEMENTAIRES

Parameétres Concentration Et Rendement Val Rédhibitoire
(mg/l) (%) (mg/l)
MES 35 Ou 90 Et 85
DBOs 25 Ou 80 Et 50
DCO 125 Ou 75 Et 250
NH4 36 Ou 55

DESCRIPTION DES OUVRAGES ET DES EQUIPEMENTS PRINCIPAUX

FILIERE EAU

Il s’agit d’'une STEP de type biologique, a boues activées type aération prolongée.
La filiére de traitement comprend :

PRETRAITEMENT

Il est équipé d’un tamiseur automatique des eaux brutes.
Une mesure de débit est installée en entrée UDEP, avec un dispositif de prélevement 24H.

TRAITEMENT DE L’EAU

Les eaux a traiter, sont dirigées dans le bassin d’aération de 17.5 m de diamétre, I’aération est assurée par
insufflation de fines bulles d’air (2 surpresseurs et un agitateur lent a grandes pales).
La liqueur mixte est ensuite dirigée vers le clarificateur de 16.5 m de diamétre pour décantation.

Une mesure de débit est installée en sortie UDEP, avec dispositif de préléevement 24H.
L’eau épurée va, par surverse, étre envoyée vers le milieu récepteur « LE CHERAN ».

TRAITEMENT DES BOUES

Les boues minéralisées issues du clarificateur sont recirculées dans un puit a boues vers le bassin
d’aération.

Les boues en excés du bassin d’aération sont envoyées vers 4 lits de sables plantées de roseaux.

Les eaux claires sont recyclées vers le bassin d’aération.

| SILA | Rapport annuel Prix et Qualité - 2021 >



A
==

Le curage des lits de boues est réalisé en situation normale tous les 4 ans.
Un plan d’épandage réglementaire permet d’évacuer les boues en valorisation agronomique.
En secours les boues liquides sont envoyées en méthanisation sur ’'UDEP SILOE.

Nb : Suite aux travaux d’extension, ’'UDEP en phase 9500 EH a été mise en service fin 2021.

Capacité nominale de la station : 4000 EH
Date de mise en service : 2018

SITUATION ACTUELLE

Débit journalier Tps sec (m3/j) 600
Charge nominale en DBO5 (kg/j) 240
Charge nominale en DCo (kg/j) 480
Charge nominale en MES (kg/j) 280
Charge nominale en NK (kg/j) 60
Charge nominale en PT (kg/j) 12

PRESCRIPTIONS DE REJETS REGLEMENTAIRES

Parameétres Concentration Et Rendement Val Rédhibitoire
(mg/l) (%) (mg/l)
MES 35 Ou 90 Et 85
DBOs 25 Ou 80 Et 250
DCO 125 Ou 75 Et 50
NH4 = 7 Ou 80
PT 2 Ou 80

Données issues de I’arrété de rejet 2018-565 du 12 février 2018.
** Moyenne annuelle

DESCRIPTION DES OUVRAGES ET DES EQUIPEMENTS PRINCIPAUX

La filiére de traitement comprend :
PRETRAITEMENT

Un poste de relevage avec trois pompes de 50 m3/h unitaires.

Le prétraitement est assuré par une file compacte 100 m3/h NOGERRAH avec dégrilleur automatique 6
mm, dégraisseur, déssableur. (Dimensionné pour 4000EH)

Ensachage des déchets, benne a sable, fosse a graisse.

Le débit est mesuré par trois débitmétres électromagnétiques avec un dispositif de prélevement des eaux
brutes.

REACTEUR BIOLOGIQUE

Les eaux brutes, aprés prétraitement sont envoyées sur deux bassins d’aération de 500 m3 avec zone de
contact intégrée de 20 m3.

Aération par 3 surpresseurs d’air GMS10 AERZEN et diffusion par membranes Aquatube fines bulles. Le
brassage des bassins est assuré par des agitateurs immergés.

| SILA | Rapport annuel Prix et Qualité - 2021 A



A
=

Traitement biologique avec élimination de I'azote par syncopage.
DEPHOSPHATATION CHIMIQUE

On ajoute des sels de fer pour précipiter dans le réacteur biologique les phosphates.
CLARIFICATEURS

Avant d'étre acheminés vers le clarificateur de 520 m3 (dimensionné pour 4000 EH), les effluents en
provenance du bassin d'aération sont repris dans un regard de dégazage a seuil déversant.

Les eaux traitées sont évacuées par la goulotte du clarificateur et transitent par un caniveau de rejet et
rejoignent les petites USSES.

Le débit des eaux épurées est mesuré via un canal venturi E+ H, avec dispositif de prélevement eaux
épurées.

TRAITEMENT DES BOUES

Les boues du clarificateur sont envoyées dans un épaississeur statique hersé de 150 m3.
Les boues sont déshydratées sur site par une centrifugeuse Andritz.

Les boues sont incinérées a Sinergie, CHAVANOD.

TRAITEMENT DES ODEURS

Les ouvrages générant des nuisances olfactives sont couverts et ventilés, I’air extrait est traité sur une
désodorisation biologique suivi d’une finition sur charbon actif.

Capacité nominale de la station : 750 EH
Date de mise en service a cette capacité : 2001

SITUATION ACTUELLE

Débit moyen (m3/j) 170
Débit pointe temps sec (m3/h) 21.3
Charge référence en DBOs (kgfj) 45
Charge référence en DCo (kgfj) 105
Charge référence en MES (kg/j) 52.5
Charge référence en NK (kg/j) 9

PRESCRIPTIONS DE REJETS REGLEMENTAIRES

Parameétres Concentration Et Rendement Val Rédhibitoire
(mg/) (%) (mg/l)
MES 30 Ou 90 Et 85
DBOs 25 Ou 80 Et 50
DCO 125 Ou 75 Et 250
NH4 10 Ou

| SILA | Rapport annuel Prix et Qualité - 2021 23



A
~=
DESCRIPTION DES OUVRAGES ET DES EQUIPEMENTS PRINCIPAUX

FILIERE EAU

Il s’agit d’un traitement des eaux usées par filtres types plantés de roseaux.
La filiére de traitement comprend :

PRETRAITEMENT

Il est équipé d’un dégrilleur automatique de 20 mm des eaux brutes.

Les eaux sont relevées par un poste de pompage équipée de 3 pompes de 130 m3/h unitaire pour
permettre des bachées.

Une mesure de débit est installée en entrée UDEP.

TRAITEMENT DE L’EAU

1° étage filtrant : un seul des 3 lits est alimenté par une pompe pendant une période de 84 heures.
L’alternance se fait automatiquement par fonctionnement alterné des 3 pompes.

Surface totale : 726 m?

3 ouvrages de siphonage reliant un lit du 1er étage a un lit du 2nd étage.

2° étage filtrant : un seul des 3 lits est alimenté. Surface totale : 578 m?

Une mesure de débit est installée en sortie UDEP.
L’eau épurée va étre envoyée par infiltration au sein de la partie avale du marais des Peisses.

TRAITEMENT DES BOUES

Les boues minéralisées sont accumulées sur la surface des filtres plantés de roseaux.
Un curage sera effectué aprés 10 ans de fonctionnement.

Un plan d’épandage réglementaire permet d’évacuer les boues en valorisation agronomique.

Capacité initiale de la station : 700 EH
Date de mise en service a cette capacité : avril 2015

SITUATION NOMINALE

Débit journalier nominal (m3/j) 101
Débit pointe horaire (m3/h) 12.8
Charge nominale en DBOs5 (kg/j) 42
Charge nominale en DCo (kg/j) 84
Charge nominale en MES (kg/j) 40
Charge nominale en NK (kg/j) 9.4
Charge nominale en PT (kg/j) 2.1

| SILA | Rapport annuel Prix et Qualité - 2021 24



) 2

PRESCRIPTIONS DE REJETS REGLEMENTAIRES

Parameétres Concentration Rendement Val Rédhibitoire
(mgl) *) (mgl)
MES 25 Et 94 Et 85
DBOs5 125 Et 87 Et 250
DCO 35 Et 92 Et 50
NK 8 Et 88

DESCRIPTION DES OUVRAGES ET DES EQUIPEMENTS PRINCIPAUX

Il s’agit d’'une UDEP de type biologique, avec des SBR (réacteur séquentiel discontinu), adaptables aux
variations saisonniéres du site touristique de la Forclaz.

La filiére de traitement comprend :
PRETRAITEMENT

Le prétraitement est constitué d’un tamis de maille 3 mm et d’une grille de secours 15 mm.
Les refus de dégrillage sont compactés et ensachés et envoyés en incinération a SINERGIE.

La canalisation d’amenée est équipée d’un débitmetre doppler de facon a comptabiliser les effluents en
entrée de station, avec un dispositif de prélévement.

Un bassin tampon de 60 m3 permet de réguler les variations de débits. Il est équipé d’un hydroéjecteur et
de deux pompes de 13 m3/h qui relevent et régulent les effluents vers les réacteurs SBR de traitement
biologique.

En cas de surverse du bassin tampon, une mesure de débit permet de quantifier le volume by-passé.
TRAITEMENT BIOLOGIQUE

Le processus d’épuration biologique est réalisé sur cinqg réacteurs de type SBR de 20 m3 unitaire (permet
un traitement poussé des matieres carbonées et de I'azote).

Le traitement de la pollution carbonée et azotée s’effectue dans cing réacteurs SBR PVS VOPROM d’une
capacité unitaire de 20 m3. Chaque réacteur est équipé d’un compresseur de 25 Nm3/h et d’un ensemble
de six diffuseurs d’air.

Le fonctionnement des réacteurs est automatique (cycle de remplissage, cycle d’aération, cycle de
décantation). Les eaux traitées sont évacuées via une vanne flottante vers une bache de modulatrice de
12 m3.

Cette bache eau traitée est équipée d’une vanne de régulation pour limiter le débit de pointe rejeté au
Nant de MONTMIN.

Le débit des eaux épurées est mesuré via un canal venturi E+ H, avec dispositif de prélevement eaux
épurées.

| SILA | Rapport annuel Prix et Qualité - 2021 25



A
==

TRAITEMENT DES BOUES

Les boues sont pré-épaissies dans un bassin de stabilisation aérobie de 42.5 m? équipé d’une soufflante

d’air de 40 Nm3/h et d’un ensemble de diffuseurs d’air.

Une pompe d’extraction alimente le silo épaississeur des boues de 95 m3, correspondant a une capacité

de stockage de 2 mois en pointe.

Les boues extraites sont transférées par hydro cureuses a I'usine de dépollution des eaux usées des
Poiriers a POISY, puis acheminées par collecteur a 'usine de méthanisation des boues de Siloé a Cran-

Gevrier.

TRAITEMENT DE L’AIR

L’UDEP est entiérement couverte, les équipements sont protégés du climat de montagne (Alt 1 000 m).
Les équipements générant des nuisances olfactives sont ventilés, I'air extrait est traité sur une

désodorisation type charbon actif.

Capacité initiale de la station : 500 EH
Capacité nominale de la station : 1500 EH
Date de mise en service a cette capacité : 2010

SITUATION ACTUELLE

Débit journalier nominal (m3/j) 300
Charge nominale en DBOs (kg/j) 90
Charge nominale en DCo (kg/j) 225
Charge nominale en MES (kg/j) 135
Charge nominale en NK (kg/j) 22.5
Charge nominale en PT (kg/j) 6

PRESCRIPTIONS DE REJETS REGLEMENTAIRES

Parameétres Concentration Et Rendement Val Rédhibitoire
(mg/l) (%) (mg/l)
MES 35 Ou 90 Et 85
DBOs 25 Ou 70 Et 70
DCO 90 Ou 75 Et 400

DESCRIPTION DES OUVRAGES ET DES EQUIPEMENTS PRINCIPAUX

Il s’agit d’'une UDEP de type biologique, avec bio-disques.
Capacité des bio-disques 1500 éq/h, capacité autres ouvrages 1500 éq/h.

| SILA | Rapport annuel Prix et Qualité - 2021

26



P
-

La filiére de traitement comprend :
PRETRAITEMENT

Il est équipé d’un tamis-compacteur automatique, de maille 5 mm, a ’'amont du canal d’arrivée. Le refus
de dégrillage compacté est récupéré dans un container puis incinéré.

Un by-pass général situé apreés le tamisage permet, avec une vanne, d’isoler la station.

Un panier de dégrillage permet de palier a une panne du tamis-compacteur.

Le décanteur digesteur :

Les eaux, a traiter, sont dirigées dans un décanteur digesteur combiné de 390 m3.

L’équipement intérieur est composé essentiellement d’un céne en aluminium type IMHOFF séparant les
zones de décantation et de digestion.

Cet ouvrage permet de séparer des eaux et les matiéres décantables.

Les flottants sont évacués manuellement.

Par surverse, les eaux décantées sont dirigées vers le traitement biologique.
TRAITEMENT BIOLOGIQUE

L’épuration biologique est réalisée au niveau des bio-disques d’une surface totale de 8 940 m>.

Une culture bactérienne se fixe et développe sur les disques en polypropyléne.

Grace a larotation du systeme autour d’un axe horizontal, les bactéries captent I’oxygéne atmosphérique
pendant la phase émergée et se nourrissent de la charge organique pendant la phase immergée.

Au fur et a mesure du traitement, des lambeaux de biofilm se détachent, la turbulence créée par la
rotation des disques permet la mise en suspension de ces boues, ainsi que leur évacuation vers le
décanteur secondaire.

Des déflecteurs installés entre les disques évitent tout colmatage du systéme.

Une pompe toutes eaux permet de recycler dans la station les eaux de colatures.

Le clarificateur de 150 m3 est un ouvrage cylindro-conique dans lequel la boue activée va se séparer de
I’eau et décanter.

Les eaux épurées sont récupérées par surverse, transitent par un canal de comptage de type venturi, puis
rejoignent le milieu récepteur : le FIER.

TRAITEMENT DES BOUES

La boue est décantée au fond de I'ouvrage, le pont racleur en tournant la rameéne vers le centre d’ou elle
est pompée par le poste de recirculation.
